
Art. 3º O interessado terá prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data de ciência do auto de
notificação, para corrigir a irregularidade conforme previsto no §1º do artigo 1º da Lei 6.758/2020,
que alterou a Lei nº 613/1993.
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON DA CRUZ GONÇALVES

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 04, ÁREA 03 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DE RESÍDUOS - SUFIR/ DF-LEGAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 47 da Portaria nº 56, de 31/03/2023, resolve:
Art. 1º Tornar Público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE NOTIFICAÇÕES,
lavrados por esta SUFIR - ÁREA 3 - aos interessados que não foram localizados para o
recebimento pessoal ou pelos meios usuais de comunicação em endereços diversos do
Distrito Federal.
Art. 2º Relação por ordem de interessado, CPF/ CNPJ, local da infração, nº do auto de
notificação, data de emissão: TIAGO FRANCISCO DOS SANTOS, CPF: ***.451.504-**,
Quadra 31 conjunto H lote 20 - Paranoá/DF, auto de notificação nº F-0360-947116-FAU,
de 27/03/2023; MICHAEL PATRICIUS DE ALMEIDA GOGGIN, CPF: ***.623.817-**,
SHIS QL 24 conjunto 9 lote 8 - Lago Sul/DF, auto de notificação nº F-0660-517556-FAU,
de 03/04/2023; MARIA AP0ARECIDA DA SILVA MARIANA, CPF: ***.212.521-**,
Quadra 01 conjunto B lote 12 - Varjão/DF, auto de notificação nº F-0477-016410-FAU, de
20/04/2023; MARIA CRISTINA VIANNAY DE ABREU MORADO, CPF: ***.716.901-
**, SHIS QL 2 conjunto 4 lote 6 - Lago Sul/DF, auto de notificação nº F-1631-434936-
FAU, de 18/05/2023; ESPÓLIO WALTER LUCIANO DA SILVA, CPF: ***.411.917-**,
SHIN QI 13, conjunto 4 casa 19 - Lago Norte/DF, auto de notificação nº F-0477-736007-
FAU, de 02/06/2023; FELIPE DE BRITO ANDRADE, CPF: ***.838.891-**, SHTq
Trecho 1 Q. 02 conjunto 12 lote 01 - Taquari/DF, auto de notificação nº F-0254-466793-
FAU, de 22/06/2023; JOELSON APARECIDO DE OLIVEIRA, CPF: ***.642.158-**,
SHTq Trecho 1 Q. 04 conjunto 07 lote 46 - Taquari/DF, auto de notificação nº F-0254-
871439-FAU, de 27/06/2023; Espólio de Eulina Castiglioni dos Santos, CPF: ***.934.271-
**, SHIN QI 7 conjunto 11 lote 12 - Lago Norte/DF, auto de notificação nº F-0477-421384-
FAU, de 21/03/2023.
Art. 3º O interessado terá prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data de ciência do auto de
notificação, para corrigir a irregularidade conforme previsto no §1º do artigo 1º da Lei
6.758/2020, que alterou a Lei nº 613/1993.
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON DA CRUZ GONÇALVES

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 05, ÁREA 04 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DE RESÍDUOS SUFIR/ DF-LEGAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 47 da Portaria nº 56, de 31/03/2023, resolve:
Art. 1º Tornar Público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE NOTIFICAÇÕES,
lavrados por esta SUFIR - ÁREA 4 - aos interessados que não foram localizados para o
recebimento pessoal ou pelos meios usuais de comunicação em endereços diversos do
Distrito Federal.
Art. 2º Relação por ordem de interessado, CPF/ CNPJ, local da infração, nº do auto de
notificação, data de emissão: ÂNGELA SOUZA VAZ, CPF: ***.103.221-**, ADE Quadra 4
conjunto A lote 01 - Ceilândia/DF, auto de notificação nº F-0418.129489-FAU, de 06/03/2023;
Espólio de SANTA GONÇALVES DOS SANTOS, CPF: ***.303.691-**, QR 214 conjunto D
lote 12 - Samambaia/DF, auto de notificação nº F-0414-473663-FAU, de 10/03/2023;
Art. 3º O interessado terá prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data de ciência do auto de
notificação, para corrigir a irregularidade conforme previsto no §1º do artigo 1º da Lei
6.758/2020, que alterou a Lei nº 613/1993.
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON DA CRUZ GONÇALVES

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 06, ÁREA 04 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DE RESÍDUOS - SUFIR/ DF-LEGAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 47 da Portaria nº 56, de 31/03/2023, resolve:
Art. 1º Tornar Público e dar conhecimento dos seguintes AUTO DE INFRAÇÃO, lavrado por esta
SUFIR - ÁREA 4 - ao interessado que não foi localizado para o recebimento pessoal ou pelos
meios usuais de comunicação em endereços diversos do Distrito Federal.
Art. 2º Relação por ordem de interessado, CPF/ CNPJ, local da infração, nº do auto de notificação,
data de emissão: Francisco Pereira de Andrade, CPF: ***.404.601-**, ADE Conjunto 19 lote 16 -
Samambaia Sul/DF, auto de notificação nº F-0279-644737-FAU, de 17/02/2023.
Art. 3º O interessado terá prazo de 5 dias úteis, a contar da data de publicação, para
apresentar recurso ao órgão competente e à Junta de Recursos Fiscais do Distrito Federal,
sem prejuízo do efeito suspensivo, conforme previsto no § 3º do artigo 2º da Lei
6.758/2020, que alterou a Lei nº 613/1993.
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON DA CRUZ GONÇALVES

SUBSECRETARIA ADMINISTRATIVA
DE RECURSOS FISCAIS

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 73, de 14 de setembro de 2023

O Subsecretário Administrativo de Recursos Fiscais - SUARF, no uso das atribuições
previstas no art. 3º, do Decreto 39.895, de 13 de junho de 2019, na Lei nº 6.302, de 16 de
maio de 2019, com fundamento no Art. 11, § 3º, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011,
TORNA PÚBLICA, para fins de direito, as decisões dos julgamentos de primeira

instância pelo DEFERIMENTO do(s) pedido (s) da (s) impugnação (ões) dos processos
abaixo relacionados na seguinte ordem: INTERESSADO, CPF/CNPJ, N° DO AUTO,
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: COMPANHIA BRASILEIRA DE
DISTRIBUIÇÃO, 47.508.411/0796-66, F-0474-477955-FAU, 04017-00006730/2023-
72; DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS PÉ NA JACA LTDA, 35.638.263/0001-05,
E022404-FAU, 04017-00009933/2021-59; V R ADMINISTRAÇÃO E
EMPREENDIMENTOS COMÉRCIOS LTDA, 06.005.659/001-17, F-0145-042847-
AEU, 04017-00016346/2023-88; RAFA PARTICIPAÇÕES E EVENTOS LTDA,
00.596.534/0001-22, D100414-OEU, 0453-000244/2011; ADALBERTO CLEBER
VALADÃO, ***.209.751-**, E-0660-740957-FAU, 04017-00000260/2023-33;
COMERCIO DE CARNES SUPERBOM LTDA, 08.191.186/0001-15, F-0254-716123-
FAU, 04017-00006837/2023-11; DANIEL ALVES DE OLIVEIRA, ***.554.191-**,
A-004204-AIT, 0340-001455/2006; RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS,
***.545.201-**, E 030159-FAU, 04017-00018019/2021-07; GUSTAVO VIEIRA
DAMASCENO, ***.062.632-**, F-0435-370917-OEU, 04017-00009925/2023-74;
VIA SERVICE CTR EIRELI, 23.947.372/0001-25, E-006377-FAU, 00361-
00013449/2018-94; GILBERTO PEREIRA DA SILVA, ***.200.471-**, D051328-
OEU, 00361-00053681/2017-84; ROTA 060 BEER RESTAURANTE E CHOPERIA
EIRELI, 29.138.833/0001-03, E 058761 FAU, 04017-00000266/2022-20; CLEDENIR
MARTA DA SILVA, ***.003.251-**, D 047299 - OEU, 04017-00001885/2019-36;
CONDOMÍNIO DO BLOCO E DA SHCS SQS 212, 01.291.519/0001-39, D016034-
OEU, 04017-00018858/2023-89; CASTELO FORTE SAMAMBAIA MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO LTDA, 03.009.406/0001-23, F-0033-782014-AEU, 04017-
00013108/2023-11; ITA PEÇAS PARA VEÍCULOS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA,
06.352.893/0042-99, F-0162-638304-AEU, 04017-00014150/2023-59; ESPÓLIO DE
DOMINGOS LOPES DOS SANTOS, ***.717.511-**, D 128138-OEU, 04017-
00003097/2023-61; MARCONDES DA SILVA DE SOUSA, ***.109.941-**,
D092113-OEU, 04017-00020720/2023-40; SOCIEDADE EDUCACIONAL PAULO
VI S/C, 00.579.755/0001-92, D 076024-OEU, 0361-005022/2016; HUMBERTO
LANNA LYRA, ***.601.031.**, D 000295-OEU, 0450-001061/2009; VIPLAN
VIAÇÃO PLANALTO LTDA, 000917020001-28, D031874-OEU, 0454-002896/2011;
CONDOMÍNIO DO BLOCO F DA SQS 208, 37.139.110/0001-49, ° D 0000562008-
OEU, 0361-012088/2008; JOÃO HENRIQUE VIEIRA SILVA NETO, ***.525.510-
**, 0000001900, 0452-000054/2013; ADRIANO RESENDE SOARES, D 103006-
OEU, 0453-001129/2013; CÁSSIA MARIA QUERIDO, ***.047.741-**, E 024330-
FAU, 04017-00007082/2021-18; LIDIANNE MARQUES PUCCI, ***.400.671-**, F-
0369-670517-FAU, 04017-00021916/2023-51; CARREFOUR COMÉRCIO E
INDÚSTRIA LTDA, 45.543.915/0203-79, E 024886-FAU, 04017-00027082/2021-26;
ATACADÃO DIA A DIA LTDA, 17.457.404/0017-79, F-0239-819714-FAU, 04017-
00008188/2023-92; DRAFT COMERCIO DE BEBIDAS E EVENTOS,
35.591.022/0001-58, E -0273-101792-FAU, 04017-00028805/2022-95; RIALMA
COMERCIAL DE ALIMENTOS S/A - FILIAL II, 33.825.940/0003-30, F-0495-
334801-FAU, 04017-00013329/2023-99; INSTITUTO PRESBITERIANO
SIMONTON, 05.386.195/0001-73, F-0487-519707-FAU, 04017-00010599/2023-48;
CEOTTO ARQUITETURA CONSTRUÇÃO LOCAÇÃO, 14.239.500/0001-95, F-
1631-736140-FAU, 04017-00014182/2023-54; AGROPECUÁRIA VELOSO,
01.024.991/0001-05, F-0462-196688-FAU, 04017-00008913/2023-22. Com esteio no
art. 59, da Lei n.º 9.784/1999, recepcionada pela Lei n.º 2.834/2001, os processos
acima listados serão finalizados e arquivados, outras informações podem ser obtidas
em um dos Postos de Atendimento ao Cidadão da Secretaria de Estado de Proteção da
Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL.

JOSÉ RIBEIRO LUSTOSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

RETIFICAÇÃO
Na Ratificação de Inexigibilidade de Licitação, de 14 de setembro de 2023, publicada no DODF
nº 173, de 14 de setembro de 2023, página 68, Contratação da empresa ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DOS DEPARTAMENTOS ESTADUAIS DE ESTRADAS DE RODAGEM,
CNPJ nº 29.979.804/0001-66, para fazer face à despesa com inscrição de 04 (quatro) servidores
desta Secretaria no evento 25º ENACOR – Encontro Nacional de Conservação Rodoviária e 48ª
RAPv – Reunião Anual de Pavimentação, juntamente com a 4ª ExpoEnacor, ONDE SE LÊ:
‘‘...com fulcro no inciso I do artigo 25, da mencionada Lei...’’, LEIA-SE: ‘‘...com fulcro no
inciso II do artigo 25 c/c inciso VI do artigo 13 da mencionada Lei...’’.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 – SODF

Processo nº 00110-00001020/2023-19. O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal - SODF torna público o resultado de julgamento do
Pregão acima citado, que tem por objeto a seleção e a contratação de empresa
especializada para realização dos serviços técnicos de operação, monitoramento,
segurança e manutenção do Túnel de Taguatinga/DF, com reposição de materiais,
localizado na Região Administrativa de Taguatinga-DF - RA-TAG, na Av. Central
(Boulevard), no trecho entre a EPTG (Estrada Parque Taguatinga - Rodovia DF-085) e a

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 174, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Av. Elmo Serejo no Distrito Federal, onde sagrou-se vencedor o CONSÓRCIO
TAGUATINGA, composto pelas empresas ENGEMIL ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 04.768.702/0001-70, e MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S.A, inscrita no CNPJ
sob nº 04.743.858/0001-05, para o item nº 01, no valor total de R$ 17.338.168,00
(dezessete milhões, trezentos e trinta e oito mil e cento e sessenta e oito reais). Demais
informações nos sites www.gov.br/compras e www.so.df.gov.br.

Brasília/DF, 14 de setembro de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

Pregoeiro

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 091/2023 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00024308/2023-14. Pregão Eletrônico nº
163/2023 – CAESB. ASSINATURA: 13/09/2023. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro
de preços para o fornecimento e instalação de subestações elétricas ao tempo e extensão de
redes em diversas unidades operacionais, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202.
PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA
:17.122.8209.8517/6977.33.90.39; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3;
CÓDIGO: 12.203.205.300-3; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE EXECUÇÃO:
será de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, contados a partir do primeiro dia útil posterior à
data de emissão da Ordem de Serviço, que será emitida de acordo com a necessidade da
Caesb. VALIDADE: 365(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da
data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações,
nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: RH
ENGENHARIA LTDA, valor R$1.117.145,06 (um milhão, cento e dezessete mil, cento e
quarenta e cinco reais e seis centavos) para o item 01. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís
Antonio Almeida Reis – Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira – Diretor. Pela RH
ENGENHARIA LTDA: Regis Honório.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 092/2023 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00015180/2023-64. Pregão Eletrônico
nº 098/2023 – CAESB. ASSINATURA: 14/09/2023. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: aquisição de tintas e acessórios para
pintura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA :17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE DE
RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200.
GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: em até 20 (vinte) dias consecutivos contados a
partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza
a contratação. VIGÊNCIA: 365(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a
partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais
prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA
ADJUDICATÁRIA, ESTRUTURA CENTER COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA valor R$211.292,60 (duzentos e onze mil, duzentos e noventa e
dois reais e sessenta centavos) para os lotes 12, 16, 32, 38, 39, 45 e 46; CASTRO
ARANTES QUIMICA INDUSTRIAL LTDA, valor R$ 20.725,00 (vinte mil, setecentos e
vinte e cinco reais) para os lotes 03, 15, 18, 21, 22, 23 e 24; VALENTE TINTAS LTDA,
valor R$ 14.900,00 (quatorze mil,novecentos reais) para o lote 17; EXCELLENCE
COLORS LTDA, valor R$ 76.975,20 (setenta e seis mil, novecentos e setenta e cinco reais
e vinte centavos) para o lote 05, 13, 14, 19; DINAMICA DISTRIBUIDORA E
COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS LTDA, valor R$ 624,80
(seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos) para o lote 02; DELTA COMERCIO
DE TINTAS LTDA, valor R$ 578.894,16 (quinhentos e setenta e oito mil, oitocentos e
noventa e quatro reais e dezesseis centavos) para os lotes 01, 04, 06, 07, 08, 20, 25, 26, 28,
29, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 48 e 49. ASSINANTES: Pela CAESB:
Sérgio Antunes Lemos – Diretor Financeiro e Comercial e Roberta Alves Zanatta –
Diretora Suporte ao Negócio. Pela ESTRUTURA CENTER COMERCIO DE MATERIAIS
DE CONSTRUCAO LTDA: Vicente Dias de Lima Júnior; CASTRO ARANTES
QUIMICA INDUSTRIAL LTDA: Deyvid Castro Arantes; VALENTE TINTAS LTDA:
Adriana Lima Leão; EXCELLENCE COLORS LTDA: Stanley Frederico de Castro e Silva;
DINAMICA DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJISTA DE
ELETRODOMESTICOS LTDA: João da Silva Mendonça; DELTA COMERCIO DE
TINTAS LTDA: Maria das Graças Faleiro.

TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 9546/2022. PARTES: CAESB X SIENSIE
ELETRONICA INDUSTRIAL LTDA ASSINATURA: 13/09/2023. ASSINANTES: Luís
Antônio Almeida Reis - Presidente e CARLOS EDUARDO BORGES PEREIRA - Diretor.
Pela contratada: Viviane Gomes Salzano Nielsen.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 214/2023

Processo nº 00092-00037507/2023-76. Objeto: Aquisição de lubrificantes, óleos e graxas,
na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP. Valor estimado: Sigiloso. Critério de
julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 30 dias.

Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura: 06/10/2023, às 09 horas no sistema
gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 15/09/2023. Fone: (61) 3213-
7234, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Pregoeiro: MAXWELL DAVID BASSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 215/2023

Processo nº 00092-00037549/2023-60. Objeto: Aquisição de reagentes para laboratório
(comparador, padrão, solução e outros), na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP.
Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios
da Caesb. Prazo de entrega: 60 dias. Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura:
29/09/2023, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br
- UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
15/09/2023. Fone: (61) 3213-7164, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Pregoeira: LUDYMILLA RODRIGUES NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 216/2023

Processo nº 00092-00037547/2023-70. Objeto: Aquisição de peças e acessórios originais para
reposição em equipamentos EQUIPE, na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP. Valor
estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb.
Prazo de entrega: 150 dias. Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura: 29/09/2023, às 09
horas no sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200).
Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br –
menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 15/09/2023. Fone: (61)
3213-7340, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Pregoeira: ELISA TEREZINHA HAMMES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 217/2023

Processo nº 00092-00031392/2023-96. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para
limpeza, na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP. Valor estimado: Sigiloso.
Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de
entrega: 30 dias. Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura: 29/09/2023, às 09 horas no
sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200).
Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
15/09/2023. Fone: (61) 3213-7312, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Pregoeiro: RAFAEL DE CARVALHO MAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 218/2023

Processo nº 00092-00035655/2023-24. Objeto: Aquisição de componentes de equipamentos
elétricos e eletrônicos (abraçadeira, banco capacitador, bateria estacionária, cabo, dentre
outros), na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP. Valor estimado: Sigiloso.
Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de
entrega: 30 dias. Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura: 02/10/2023, às 09 horas no
sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200).
Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
15/09/2023. Fone: (61) 3213-7312, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Pregoeiro: RAFAEL DE CARVALHO MAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 219/2023

Processo nº 00092-00034951/2023-52. Objeto: Aquisição de uniformes de trabalho, na
forma do Sistema de Registro de Preços – SRP. Valor estimado: Sigiloso. Critério de
julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 45 dias.
Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura: 02/10/2023, às 09 horas no sistema
gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 15/09//2023. Fone: (61)
3213-7234, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Pregoeiro: MAXWELL DAVID BASSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 220/2023

Processo nº 00092-00036160/2023-21. Objeto: Aquisição de materiais em aço para adutoras e
redes de água (juntas, parafusos e outros), na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP.
Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios da
Caesb. Prazo de entrega: 30 dias. Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura: 04/10/2023,
às 09 horas no sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG:
974200). Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
15/09/2023. Fone: (61) 3213-7312, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Pregoeiro: RAFAEL DE CARVALHO MAIA

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 174, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091500228

228

Nº 177, sexta-feira, 15 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

TPC LOGÍSTICA SUDESTE S/A

ATO Nº 1, DE 6 SETEMBRO DE 2023

A Procuradora, Dra. Didimar Façanha Salles Santos, torna público o Edital de
Termo de Responsabilidade Nº 91/2023 em ANEXO.

DIDIMAR FAÇANHA SALLES SANTOS

Edital de Termo de Responsabilidade nº 91/2023

A Junta Comercial do Estado de São Paulo torna público que o fiel depositário
dos gêneros e mercadorias recebidos pela filial da sociedade empresária "TPC LOGÍSTICA
SUDESTE S.A", NIRE 35906524881, CNPJ/MF 01.544.197/0018-30, localizada na Avenida
José Luiz Mazzali, nº 450, Galpão Módulo 2A, Santo Antônio, Louveira/SP, CEP: 13294-002,
Sr. Luis Eduardo Albuquerque Chamadoiro, portador da cédula de identidade RG nº
02.427.480-15 - SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 278.720.415-53, por meio da
procuradora (nº de registro 262.160/23-7), Sra. Didimar Façanha Salles Santos, inscrita na
OAB/SP sob nº 119.233, assinou em 29/08/2023 o Termo de Responsabilidade nº 91/2023,
com fulcro nos arts. 1º, § 2º, do Decreto Federal nº 1.102/1903 e do art. 3º, parágrafo
único, da IN nº 52/2022, do Departamento de Registro Empresarial e Integração, devendo
ser publicado e arquivado na JUCESP o presente edital, nos termos do art. 8º da
supracitada Instrução Normativa. Marcio Massao Shimomoto. Presidente da Junta
Comercial do Estado de São Paulo.

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, GERAÇÃO DE

EMPREGO, RENDA E BEM-ESTAR SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO

Convocamos todos interessados para assembleia geral de constituição do
Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Geração de Emprego,
Renda e Bem-Estar Social, que se realizará no dia 25/09/2023, no endereço QR 410
conjunto 2 lote 16 sala 1, CEP 72320-002 Samambaia-DF, às 7:30 em primeira chamada e
as 8:00h em segunda chamada com qualquer número de pessoas presente. Pauta:
aprovação do estatuto, eleição e posse dos membros da diretoria, e outros assuntos.

Brasília-DF, 14 de setembro de 2023.
BENEDITO DO NASCIMENTO

presidente da comissão pró-fundação do Instituto

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023 - UASG 974002

Nº Processo: 400100002114/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços continuados de apoio à gestão do Plano de
Assistência Suplementar à Saúde dos Servidores do Distrito Federal - GDF SAÚDE, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 15/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Praça do Buriti, Edf. Anexo do Pal. do Buriti, 5º Andar S/504, Praça do
Buriti - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/974002-5-00053-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 15/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/09/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDETE PEREIRA LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/09/2023) 974002-00001-2023NE000001

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - SODF

Processo nº 00110-00001020/2023-19.
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito

Federal - SODF torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, que tem
por objeto a seleção e a contratação de empresa especializada para realização dos serviços
técnicos de operação, monitoramento, segurança e manutenção do Túnel de
Taguatinga/DF, com reposição de materiais, localizado na Região Administrativa de
Taguatinga-DF - RA-TAG, na Av. Central (Boulevard), no trecho entre a EPTG (Estrada
Parque Taguatinga - Rodovia DF-085) e a Av. Elmo Serejo no Distrito Federal, onde sagrou-
se vencedor o CONSÓRCIO TAGUATINGA, composto pelas empresas ENGEMIL
ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 04.768.702/0001-70, e MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S.A, inscrita no CNPJ sob nº
04.743.858/0001-05, para o item nº 01, no valor total de R$ 17.338.168,00 (dezessete
milhões, trezentos e trinta e oito mil e cento e sessenta e oito reais). Demais informações
nos sites www.gov.br/compras e www.so.df.gov.br.

Brasília-DF, 14 de setembro de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE SORTEIO

SESSÃO PÚBLICA DE SORTEIO - SUBCOMISSÃO TÉCNICA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - CoE 001/2023-Caesb.Processo nº 00092-

00018037/2023-38. Objeto: Contratação de uma agência de propaganda para a prestação de
serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente
que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação,
a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de
publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender ao princípio
da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas, produtos
e/ou serviços ou instituições ou de informar o público em geral.

Conforme Capítulo 4 do Edital, a sessão pública de sorteio dos membros da
Subcomissão Técnica ocorrerá segundo agendamento abaixo.

Data da sessão: Sexta-feira, 27/09/2023 às 09 horas
Plataforma: Microsoft Teams (evento ao vivo) Link:

http://tinyurl.com/CaesbSorteioSubcomissao
Relação de nomes para sorteio COM vínculo funcional ou contratual, direto ou

indireto, com a Caesb (Nome; Órgão\Entidade; Função): Juliana Matos Péres; Caesb; Chefe
da Assessoria de Comunicação. Fabiane Lopes Carneiro dos Santos; Caesb; Assessor
Executivo Padrão II. Paulo Antonio Marinho; Caesb; Encarregado. Mônica Mandelli Bisi;
Caesb; Jornalista. Debora Leila S. da S. Espindola; Caesb; Assessora Executiva Padrão I.
Vinicius Soares de Alencar; Caesb; Supervisor.

Relação de nomes para sorteio SEM vínculo funcional ou contratual, direto ou
indireto, com a Caesb (Nome; Órgão\Entidade; Função): Bernardo Gustavo de Castro;
SESC/DF; Coordenador de Comunicação. Magda Lúcia Dias Cardoso de Carvalho; Caixa
Econômica Federal - Caixa Seguridade S.A.; Superintendente Nacional de Marketing

Estratégico e Comunicação. Sérgio Flores Albuquerque; Ministério do Turismo; Servidor
Público Federal de carreira.

Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br/ Fone: (61)
3213-7158, E-mail: licitacoesespeciais@caesb.df.gov.br.

GERMANIR LEAL SANTOS
Presidente da Comissão Especial de Licitações

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL - PEI Nº 33/2023

Processo SEI-GDF nº 00054-00021722/2023-11.
O Departamento de Logística e Finanças da Polícia Militar do Distrito Federal

torna público aos interessados a abertura do certame em epígrafe, cujo objeto é a futura
e eventual aquisição de 04 (quatro) unidades de Robôs para Operações Antibombas, no
mercado interno ou externo, para o Esquadrão de Bombas do Batalhão de Operações
Especiais da Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF, mediante o Sistema de Registro de
Preços, conforme Decreto Distrital Nº 39.103/2018, visando assegurar a manutenção e a
modernização das equipes do Esquadrão de Bombas da PMDF, na condição de Órgão
Gerenciador, e da Secretaria de Estado de Polícia Civil do Rio de Janeiro - SEPOL/RJ, Polícia
Militar do Estado do Paraná - PMPR, Polícia Militar do Estado da Pará - PMPA, Polícia
Militar do Estado da Bahia - PMBA, Secretaria de Defesa Social de Pernambuco - SDS/PE,
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul -
SEJUSP/MS, Polícia Civil do Estado da Bahia - PCBA, Secretaria de Estado de Segurança
Pública de Alagoas - SSP/AL, Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul - BMRS e a
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Mato Grosso - SSP/MT, na condição de
Órgãos Participantes, em conformidade com as especificações e condições constantes do
Termo de Referência de que trata o Anexo I do Edital. Valor estimado: R$ 53.748.999,10
(cinquenta e três milhões, setecentos e quarenta e oito mil novecentos e noventa e nove
reais e dez centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: dia
08/11/2023 às 14h30 (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 4.4.90-52. Cópia do
Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras e www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: (55) - (61) 3190-5557 / (55) - (61) 3190-5559 e no e-mail:
dlf.licitacao@pm.df.gov.br, com cópia para: splpmdf@gmail.com . O certame será regido
em conformidade ao art. 193, inciso II da Lei Federal nº 14.133, de 1º/04/2021.

Brasília/DF, 14 de setembro de 2023
SIMONEY ALVES SOARES - CEL QOPM

Chefe do Departamento de Logística e Finanças

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PROCEDIMENTO ORDINÁRIO DE LICITAÇÃO Nº 3/2022
O METRÔ-DF torna pública a reabertura de prazo da licitação do tipo menor

preço global, objetivando a contratação semi-integrada de empresa ou consórcio de
empresas para a elaboração de projeto executivo e execução das obras civis das estações
nº 35 e nº 36, subestação retificadora 63 e implantação dos sistemas fixos referentes à
expansão da Linha 1 da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal no trecho
SAMAMBAIA, conforme condições contidas no edital e especificações do Anexo I - Projeto
Básico e suas Partes Integrantes, conforme processo 00097-00008917/2022-53. O valor
estimado da contratação é de R$ 343.778.964,16. Data e horário para recebimento das
propostas: dia 23/11/2023 às 10h. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente
no endereço eletrônico www.metro.df.gov.br.

FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

Comissão Especial de Contratação

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023

AVISO DE CREDENCIAMENTO
PROFISSIONAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PSICOLOGIA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023 - Processo SIGA nº 19.05.0303.0000001/2023-02

Objeto: chamamento público visando, ao final, ao credenciamento de pessoas
físicas, interessadas em prestar serviços profissionais de Assistência Social e Psicologia,
quanto as demandas oriundas ao Plano de Trabalho respectivo ao Convênio n.º
936965/2022, atendendo as necessidades do Projeto de Fortalecimento da rede de apoio
às vítimas de crimes, bem como, intensificar a atuação do Centro de Atendimento à Vítima
(CAV) do MPAC, na forma presencial" a ser custeado pelo Programa DEPEN de Assistência
às Vítimas de Crime - ProDAV, com recursos do Fundo Penitenciário Nacional (FUNPEN),
constantes neste instrumento e seus anexos

Tipo de Licitação: Chamamento Público
Entrega de Envelopes: Até 29/09/2023 às 9 horas
Acesso a este edital e seus anexos a partir da publicação no endereço

eletrônico: http://www.mpac.mp.br
Etapa de Abertura dos Envelopes e Análise de Documentação: 29/09/2023 às

9h30min
Abertura da Sessão Pública: 29/09/2023 às 9h30min
Local: Departamento de Licitações, à Rua Marechal Deodoro, nº 472, Bairro:

Ipase - CEP: 69.900.333 - Rio Branco - AC

Rio Branco - Acre, 14 de setembro de 2023.
ANTÔNIO MARTINS MAIA PORTO

Agente de Contratação

DIANGLEI MACIEL CAVALCANTE
Agente de Contratação

KAREN MONTEIRO DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023

Processo n.º 19.05.0303.0000007/2023-34
Convênio nº 021/2022 Plataforma +Brasil nº 936446/2022 - Ministério da

Justiça e Segurança Pública
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços

gráficos, com fornecimento de cartilhas, e demais serviços de acordo com as especificações
e detalhamentos consignados no Termo de Referência. - Anexo I deste Edital. Abertura: 02
de outubro de 2023 às 11:00 horas. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Para todas as referências de tempo será utilizado o horário de Brasília. UASG: 925899

Rio Branco - AC, 13 de setembro de 2023
ANTÔNIO MARTINS MAIA PORTO

Pregoeiro do MPAC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Highlight

Highlight


